1. Omnis spes et totius fiduciæ certitudo mihi est in pretioso sanguine ejus, qui effusus est propter nos, et propter nostram salutem (*S. Aug., Médit. (a), c. xiv.*).

2. Fortissimum solatium habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animæ tutam ac firmam (*Hebr., vi, 18, 19.*).

3. Cum metu et tremore vestram salutem operamini (*Phil., ii, 12.*).

a). Il est reconnu aujourd'hui que ces méditations ne sont pas de saint Augustin, mais plutôt de quelque auteur du onzième siècle.

(Note de l'éditeur.)

XXII. Quelques personnes se troublent gratuitement l'esprit à vouloir sonder la profondeur des jugements de Dieu et le grand mystère de la prédestination. Peine inutile ; il y a là des mystères et des secrets que ne pénétrera jamais la débile intelligence de l'homme. Ne cherchons donc pas à percer ces mystérieuses ténèbres qui ne sont lumineuses que pour Dieu seul ; et tenons-nous-en aux choses certaines qu'il veut que nous sachions, savoir : qu'il veut sauver tous les hommes¹ et ne perdre personne² que Jésus-Christ est mort pour tous, afin que ceux qui vivent ne vivent plus pour eux-mêmes, mais pour celui qui est mort pour eux³ ; — que celui qui se perd, ne se perd que par sa faute, puisque Dieu est toujours disposé à nous donner son secours pour nous sauver⁴ Au jour du jugement, les pécheurs auront beau dire qu'ils n'ont pu résister aux tentations ; l'Apôtre nous enseigne que Dieu est fidèle, et qu'il ne permettra pas que nous soyons tentés au-dessus de nos forces⁵ Si nous désirons des grâces plus puissantes pour faire face aux tentations, demandons-les, Dieu ne nous les refusera pas ; car il a promis de donner à chacun le secours nécessaire pour triompher des tentations de la chair et des puissances infernales : « Demandez, et il vous sera donné, » nous a-t-il dit⁶. « Quiconque demande reçoit, » a-t-il dit encore⁷ Et saint Paul nous assure que le Seigneur est richement libéral envers tous ceux qui l'appellent à leur aide : « Car, ajoutait-il, qui que ce soit qui aura invoqué le nom du Seigneur, sera sauvé⁸ »

XXIII. Voici donc des moyens assurés d'obtenir le salut. Prions Dieu qu'il nous éclaire et nous donne la force de faire sa

1. Omnes homines vult salvos fieri (I *Tim.*, II, 4).
2. Nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti (II *Petr.*, III, 9).
3. Et pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est (II *Cor.*, V, 15).
4. Perditio tua, Israel, tantummodo in me auxilium tuum (Os., XIII, 19).
5. Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis (I *Cor.*, X, 13).
6. Petite et dabitur vobis (*Matth.*, VII, 7).
7. Omnis enim qui petit, accipit (*Luc.*, XI, 10).
8. Dives in omnes qui invocant illum ; omnis enim, quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit (*Rom.*, X, 12, 13).